Vers. 9, 10. « Et ingredietur, inquit, in regnum regis Austri, et revertetur ad terram suam. Et filii ejus cogent turbam exercituum multorum. » Filios autem ejus vocat eos, quibus militandi munus impositum fuerat, sicuti filios hominum homines, et filios prophetarum prophetas, quod est Hebræorum linguæ idioma. 1274 « Et ingredietur veniens, et inundans. » Hoc est, cum impetu irruens, et diluvii instar omnia destruens. « Et præteribit, et sedebit, et congregietur usque ad robur ejus. » Hoc est, omnibus viribus invadet Ægyptum, et celeritate adhibita castra ponet, translato in eam regionem bello. His subjicit :

ω, εβ. « Καὶ ἀγριανθήσεται ὁ <sup>81</sup> βασιλεὺς τοῦ Νόστου, καὶ ἐξελεύσεται, καὶ πολεμήσει μετὰ τοῦ βασιλέως τοῦ Βορρᾶ, καὶ στήσει ὄχλον πολλόν, καὶ παραθήσεται ὄχλος <sup>82</sup> ἐν χειρὶ αὐτοῦ. Καὶ λήψεται ὄχλον πολλόν <sup>83</sup>, καὶ ὑψωθήσεται ἡ καρδία αὐτοῦ, καὶ καταβάλει μυριάδας, καὶ οὐκ ἰσχύσει <sup>84</sup>. » Τοῦ γὰρ βασιλέως τοῦ Νόστου ἀντικαταστατομένου μετὰ πλήθους πολλοῦ, περιγενήσεται, φησὶν, ὁ Ἀντίοχος, καὶ λήψεται τὸν ὄχλον ὑποχείριον, καὶ ὡς νενικηκὼς θαυρηφανίᾳ χρῆσεται, καὶ <sup>85</sup> πολλὰς κατακοντίσει μυριάδας. Ἄλλ' ὅμως οὐ περιγενήσεται τῆς Αἰγύπτου, οὐδὲ κρατήσει τῆς τοῦ Πτολεμαίου βασιλείας· οὐ χάριν δυσχεραίνων πάλιν, φησὶν·

Vers. 11, 12. « Et irritabitur rex Austri, et egredietur, et pugnabit bello cum rege Aquilonis, et statuet turbam multam, et tradetur turba in manum ejus. Et capiet turbam multam, et exaltabitur cor ejus, et dejiciet multa millia, neque corroborabitur. » Cum enim rex Austri instructant turbam multam in acie opposerit, superabit inquit, Antiochus, ac multitudinem illam sibi subjiciet, et quasi victor superbia elatus multa hominum millia conficiet. Verumtamen non potietur Ægypto, neque obtinebit Ptolemæi regnum. Quia de causa indignatus rarsus :

στ, ε. « Ἐπιστρέψει βασιλεὺς τοῦ Βορρᾶ, καὶ ἔξει ὄχλον πολλόν ὅπισθ' τὸν πρότερον, καὶ εἰς τὸ τέλος τῶν καιρῶν, καὶ <sup>86</sup> ἐπιτελεύσεται εἰσόδια ἐν δυνάμει μεγάλην καὶ ἐν ὑπάρξει πολλήν. » Αὐθὺς γάρ, φησὶ, μετίζω

Vers. 13. « Revertetur, inquit, rex Aquilonis, et adducet turbam majorem priori, et in fine temporum ingredietur ingrediendo in virtute magna et in substantia multa. » Rursus enim majori, inquit,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>69</sup> ἐπικλ. δὲ. Apud Jos. leg. τὸν κληθέντα. <sup>70</sup> αὐτ. Des. apud Jos. <sup>71</sup> φησὶ. Des. in B. <sup>72</sup> τὸν. P. in B et apud Jos. <sup>73</sup> Βτῆς στρατείας. Jos. l. c. τῆς στρατείας. <sup>74</sup> Ἰουδ. B. πρᾶξ. et quod des. apud Jos. <sup>75</sup> Apud Jos. leg. πάση αὐτοῦ τῇ στρατιᾷ. <sup>76</sup> τοῦ. Des. apud Jos. <sup>77</sup> B. παραπέμψω. <sup>78</sup> τ. ε. apud Jos. in A. <sup>79</sup> B. τὸν στρατηγῶν. <sup>80</sup> τῶν. Des. in B. <sup>81</sup> ὁ. Des. in A et B. <sup>82</sup> ὄχλ. A et B. <sup>83</sup> μισμ. ἂ. <sup>84</sup> πολ. Des. in A et B. <sup>85</sup> A. οὐ κατισχύσει. <sup>86</sup> κατ. B. add. γάρ. <sup>87</sup> καί. Des. in A.

quam antea, exercitu coacto, invadet Ægyptum : A quod faciet circa regni sui finem. Id enim significat : « In fine temporum, et ingreditur ingrediendo in virtute magna. » Hic duplicatio est Hebraica : voluit enim dicere, magno comitatu eum ingressurum **1275** esse. Est autem idioma tum Hebræorum, tum Syrorum, qui consueverunt dicere : Ingrediens ingressus est, et egrediens egressus est, et comedens comedit, et alia omnia hujuscemodi. Interpretes itaque nimia adhibita diligentia idiomata quoque Hebræa secuti sunt.

Vers. 14. « Et in temporibus illis, inquit, multi assurgent adversus regem Austri. » Ita enim ab Antiocho debellatum Ptolemæum, ut imbecillum, in reliquum etiam finitimi contemnent. « Et filii B pestilentium populi tui extollentur, ut statuunt visionem, et extollentur ac debilitabuntur. » Hic rursus pestilentes *filios pestilentiarum* appellavit : scelesti enim, et improbis moribus depravati, impiamque vitam pietati præferentes, per hos reges cultum legitimum evertere conabuntur, neque poterunt : illi enim minus impii Judæorum nationem coluerunt et observarunt.

Vers. 15. « Et accedet, inquit, rex Aquilonis, et struet aggerem, et capiet urbes munitas. » Hoc est, obsidens aggeribus adhibitis, machinisque admotis. « Et brachia regis Austri non stabunt. » Hoc est, omnibus destituetur viribus. « Et consurgent electi ejus, neque erit robur ad standum. » Et coactis strenuis bellatoribus suis nihil proficiet.

Vers. 16. « Et faciet adveniens adversus eum secundum voluntatem suam, et non est qui stet ante faciem ejus. » Facile enim, inquit, erit in posterum unicuique, eum contempnere, **1276** quod resistere et adversaria superare noqueam. « Et stabit in terra Sabir. » Quædam exemplaria « in terra Sabaim » habent : et quidam eorum, qui Hebræorum vocem in Græcâ transtulere, *voluntatis terram* terram Sabir vocarunt : significat autem promissionis terram, que voluntatis erat, et montem Siou <sup>d</sup>, quem dilexit, et in quo beneplacitum est Deo habitare in eo <sup>e</sup>. *Sabaim* vere virtutum (sive exercituum) exponitur. Sive igitur terra voluntatis, sive terra virtutis Judæa vocata sit (etenim supra quoque *virtutem* ipsam appellavit, et hic *Sabaim* sive *Sabir* eam nuncupat) : ingreditur, inquit, rex Babylonis in hanc quoque terram.

<sup>d</sup> Psal. cxxxi, 3. <sup>e</sup> Psal. lxxv, 16.

τῆς προτέρας συναγαγὼν στρατείαν ὀρμήσει κατὰ τῆς Αἰγύπτου, ποιήσει δὲ τοῦτο περὶ τὸ τέλος τῆς αὐτοῦ βασιλείας· τοῦτα γὰρ σημαίνει· Εἰς τὸ τέλος τῶν καιρῶν, καὶ ἐπελεύσεται εἰσόδια ἐν δυνάμει μεγάλῃ <sup>α</sup>. Ἐνταῦθα διπλασιασμός ἐστιν Ἑβραϊκός· ἡβουλήθη γὰρ εἰπεῖν, ὅτι εἰσόδη μεγάλη χρήσεται. Ἰδίωμα δὲ ἐστὶ καὶ Ἑβραίων, καὶ Σύρων· καὶ οὗτοι γὰρ κάκεινοι λέγειν εἰώθασιν· Εἰσερχόμενος εἰσελήλυθε, καὶ Ἐξερχόμενος ἐξελήλυθε, καὶ Ἐσθίων ἐσθίει, καὶ τὰ ἄλλα πάντα τὰ τοιαῦτα ὁμοίως. Ἥλειθι τοίνυν οἱ ἑρμηνευταὶ ἀκριβεῖα χρώμενοι, καὶ τῆς Ἑβραϊκοῦ ἰδιώματιν ἠκολούθησαν.